

# 甘肃兰光科技股份有限公司2005半年度报告摘要

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

1.2 没有董事对半年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均出席董事会

1.4 本报告期未经审计

1.5 公司董事长路有志先生、总经理周耀良先生、财务负责人朱晖先生声明：公司半年度报告中财务报告真实、完整。

## § 2 上市公司基本情况

### 2.1 基本情况简介

股票简称	兰光科技	
股票代码	000981	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	李伟	杜颖
联系地址	深圳市福田区振华路56号兰光大厦	深圳市福田区振华路56号兰光大厦
电话	0755-83321515	0755-83248739
传真	0755-83354195	0755-83354195
电子信箱	liweil@languang.com	

### 2.2 主要财务数据和指标

## 2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
流动资产	831,193,814.38	689,343,446.44	20.58%
流动负债	589,678,013.59	461,260,651.49	27.84%
总资产	1,191,573,439.08	1,061,329,907.78	12.27%
股东权益(不含少数 股东权益)	569,121,028.11	561,755,152.89	1.32%
每股净资产	3.535	3.489	1.15%
调整后的每股净资产	3.470	3.430	1.17%
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
净利润	7,351,896.32	445,565.19	1,550.02%
扣除非经常性损益后 的净利润	4,840,287.69	-1,282,898.70	477.29%
每股收益	0.046	0.0028	1542%
净资产收益率	1.292%	0.069%	增加1.223个百分点
经营活动产生的现金 流量净额	-88,674,027.87	-42,552,958.55	-108.39%

## 2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

单位：(人民币)元

非经常性损益项目	金额
投资收益	2,823,686.79
营业外收支净额	-312,078.16
合计	2,511,608.63

## 2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

## § 3 股本变动及股东情况

## 3.1 股份变动情况表

适用 不适用

## 3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股情况表

报告期末股东总数	33,063					
前十名股东持股情况						
股东名称(全称)	报告期内增减	报告期末持股数量	比例(%)	股份类别(已流通或未流通)	质押或冻结的股份数量	股东性质(国有股东或外资股东)
(1)深圳兰光经济发展公司	0.00	99,100,000.00	61.55%	未流通	89,550,000.00	国有股东
(2)北京科力新技术发展总公司	0.00	6,000,000.00	3.73%	未流通	0.00	其他
(3)凌源钢铁股份有限公司	0.00	2,200,000.00	1.37%	未流通	0.00	其他
(4)上海创思科技有限公司	0.00	1,800,000.00	1.12%	未流通	0.00	其他
(5)深圳大学文化科技服务有限公司	0.00	1,000,000.00	0.62%	未流通	0.00	其他
(6)西安通盛科技有限责任公司	0.00	900,000.00	0.56%	未流通	0.00	其他
(7)何万彬	0.00	214,872.00	0.13%	已流通	0.00	其他
(8)赖玉培	0.00	113,100.00	0.07%	已流通	0.00	其他
(9)廉胜	0.00	110,000.00	0.07%	已流通	0.00	其他
(10)江苏华西村股份有限公司	0.00	100,000.00	0.06%	已流通	0.00	其他
前十名流通股股东持股情况						
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量		种类(A、B、H股或其它)			
(1)何万彬	214,872.00		A股			
(2)赖玉培	113,100.00		A股			
(3)廉胜	110,000.00		A股			
(4)江苏华西村股份有限公司	100,000.00		A股			
(5)中信国安信息产业股份有限公司	100,000.00		A股			
(6)王巧兰	82,400.00		A股			
(7)王立波	81,828.00		A股			
(8)浙江广成置业股份有限公司	80,010.00		A股			
(9)浙江金江物业股份有限公司	80,000.00		A股			
(10)海宁市华海房地产开发有限公司	80,000.00		A股			
上述股东关联关系或一致行动关系的说明	前五名法人股东之间无关联关系,也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人;公司未知后五名流通股股东之间有无关联关系,也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明						
股东名称			约定持股期限			
无			无			

## 3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

## § 4 董事、监事和高级管理人员情况

### 4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

## § 5 管理层讨论与分析

### 5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：（人民币）万元

主营业务分行业、产品情况						
	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上 年同期增减(%)	主营业务成本比上 年同期增减(%)	毛利率比上年同期 增减(%)
计算机及网络工程	21,771.00	19,421.00	10.79%	-15.05%	-20.61%	增加6.24个百分点
音响制造及销售	7,097.00	6,695.00	5.66%	267.15%	320.80%	减少12.03个百分点
城市煤气管网建设及供气	1,926.00	1,505.00	21.86%	-6.87%	74.19%	减少36.36个百分点
物业管理	526.00	233.00	55.70%		57.42%	减少16.16个百分点
其他业务	910.00	929.00	-2.09%	187.97%	793.27%	减少69.18个百分点
其中： 关联交易	0.00	0.00	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
关联交易的定价原则	-					

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为0.00万元。

### 5.2 主营业务分地区情况

本公司产品的销售主要集中在国内。

### 5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

### 5.4 参股公司经营情况

适用 不适用

单位：（人民币）万元

参股公司名称		深圳彩虹皇旗电子资讯有限公司	
本期贡献的投资收益		-425.00	占上市公司净利润的比重 -57.81%
参股公司	经营范围	除地面卫星接受设施以外的电子产品及通讯设备的研究开发、生产、销售；新型材料、化工原料及产品的研究和经营；科技开发；相关信息咨询。	
	净利润	-1,014.00	
参股公司名称		西部创新投资有限公司	
本期贡献的投资收益		74.00	占上市公司净利润的比重 10.07%
参股公司	经营范围	科技企业项目投资及咨询服务	
	净利润	82.00	
参股公司名称		深圳市兰光进出口有限公司	
本期贡献的投资收益		324.00	占上市公司净利润的比重 44.07%
参股公司	经营范围	经营进出口业务	
	净利润	360.00	
参股公司名称		北京北科兰光能源系统技术有限责任公司	
本期贡献的投资收益		3.00	占上市公司净利润的比重 0.41%
参股公司	经营范围	环保工程技术、工业与民用燃气系统、计算机软硬件的技术开发、技术转让、技术咨询、技术培训、销售五金交电、机械电器设备、劳保用品。	
	净利润	3.00	
参股公司名称		深圳市兰光音响设备制造有限公司	
本期贡献的投资收益		-193.00	占上市公司净利润的比重 -26.25%
参股公司	经营范围	音响设备及电子产品的产销。	
	净利润	-214.00	
参股公司名称		深圳兰联数码科技有限公司	
本期贡献的投资收益		7.00	占上市公司净利润的比重 0.95%
参股公司	经营范围	生产经营数字音响、专业音响、多功能DVD、投影机。	
	净利润	14.00	
参股公司名称		深圳市兰光销售有限公司	
本期贡献的投资收益		441.00	占上市公司净利润的比重 59.98%
参股公司	经营范围	计算机及配件、通信设备、五金交电、电子产品、仪器仪表、机械设备、化工原料及产品、建筑材料、纺织品、服装、音响及灯光设备、农副产品的销售（不含专营、专控、专卖商品）。	
	净利润	449.00	
参股公司名称		深圳市兰光桑达网络科技有限公司	
本期贡献的投资收益		0.00	占上市公司净利润的比重 0.00%
参股公司	经营范围	开发、生产计算机信息管理系统、计算机软件、办公自动化设备、网络工程。	
	净利润	1.00	

## 5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

适用 不适用

## 5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

占公司销售额比重较大的主要产品单位成本降低。

## 5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

适用 不适用

6.2 担保事项

适用 不适用

单位:(人民币)万元

公司对外担保情况(不包括对控股子公司的担保)						
担保对象名称	发生日期(协议签署日)	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保(是或否)
陕西省教育活动中心	2004年12月21日	5,000.00	不可撤销连带责任担保	无	否	否
报告期内担保发生额合计						0.00
报告期内担保余额合计						5,000.00
公司对控股子公司的担保情况						
报告期内对控股子公司担保发生额合计						0.00
报告期末对控股子公司担保余额合计						0.00
公司担保总额情况(包括对控股子公司的担保)						
担保总额						5,000.00
担保总额占公司净资产的比例						8.79%
公司违规担保情况						
为控股股东及公司持股50%以下的其他关联方提供担保的金额						0.00
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额						0.00
担保总额超过净资产50%部分的金额						0.00
违规担保总额						0.00

6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

单位:(人民币)万元

关联方名称	与上市公司的关系	上市公司向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
		发生额	余额	发生额	余额
东莞市兰光电子有限公司	其他: 受同一公司控制	0.00	2,986.00	0.00	0.00
深圳兰光经济发展公司	控股股东	0.00	0.00	0.00	1,499.00
合计		0.00	2,986.00	0.00	1,499.00

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额292.00万元,余额3,278.00万元。

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

## 6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

2005年1月10日，甘肃兰光科技股份有限公司与北京科力新技术发展总公司、北京科技器材公司决定分别以现金方式向北科兰光增资4000万元、150万元、50万元人民币。2005年1月10日，公司第二届董事会2005年第一次会议审议通过了向北科兰光增资的议案。

北京科力新技术发展总公司和北京市科学器材公司为北京科学技术研究院出资设立。谢威先生系本公司监事，曹凤国先生系本公司董事。因此，本次交易属关联交易。该事项公告于2005年1月13日的《中国证券报》、《证券时报》。

该项增资事项目前尚未完成。

## § 7 财务报告

## 7.1 审计意见

财务报告	未经审计	审计
------	------	----

## 7.2 财务报表

## 7.2.2 利润及利润分配表

境内报表单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	322,304,550.84	73,324,290.38	304,728,455.84	19,542,477.15
减：主营业务成本	287,832,015.35	58,301,860.38	271,699,087.12	13,434,911.10
主营业务税金及附加	711,099.69	273,156.40	766,010.97	279,583.08
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	33,761,435.80	14,749,273.60	32,263,357.75	5,827,982.97
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	-2,572,445.32	-447,748.50	-365,985.59	
减：营业费用	3,782,280.44	404,635.74	4,203,419.63	418,602.47
管理费用	22,626,138.04	6,635,041.68	21,298,802.53	7,956,238.14
财务费用	4,648,864.29	2,083,344.71	5,366,413.57	-1,510,003.60
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	131,707.71	5,178,502.97	1,028,736.43	-1,036,854.04
加：投资收益（亏损以“-”号填列）	2,823,686.79	2,180,793.35	684,601.13	1,570,594.23
补贴收入			16,426.00	5,832.00
营业外收入	4,943.40	1,000.00	9,765.20	6,500.00
减：营业外支出	317,021.56	8,400.00	143,208.26	100,507.00



四、利润总额（亏损以“-”号填列）	2,643,316.34	7,351,896.32	1,596,320.50	445,565.19
减：所得税	821,940.09		1,350,977.00	
少数股东损益	-5,539,706.02		1,585,549.01	
加：未确认的投资损失本期发生额	-9,185.95		1,785,770.70	
五、净利润（亏损以“-”号填列）	7,351,896.32	7,351,896.32	445,565.19	445,565.19
加：年初未分配利润	-50,215,670.12	-54,134,006.62	36,875,312.48	38,837,577.82
其他转入				
六、可供分配的利润	-42,863,773.80	-46,782,110.30	37,320,877.67	39,283,143.01
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	-42,863,773.80	-46,782,110.30	37,320,877.67	39,283,143.01
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	-42,863,773.80	-46,782,110.30	37,320,877.67	39,283,143.01
利润表（补充资料）				
1.出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2.自然灾害发生的损失				
3.会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4.会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5.债务重组损失				
6.其他				

## 7.3 报表附注

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的,说明有关内容、原因及影响数。

适用 不适用

7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的,说明原因及影响数。

适用 不适用

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见,列示涉及事项的有关附注。

甘肃兰光科技股份有限公司

董 事 会

二 00 五年七月二十八日